
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 09 de

Novembro de 2020

Edição 717

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1707/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1392/2017 que nomeou Adilson Gomes Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Envelhecimento Saudável e Ativo, o cargo em 
comissão de Encarregado de Clube, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 01/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de novembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
01841/18 Elizabete Mangueira da Silva
02419/19 Izabela Wagner B arros Tavares
06752/19 Adalberto Cruz Fonseca
00048/20 Polyana Cordeiro dos Santos Lima – FMS
00586/20 Patrícia Carneiro dos Santos
00724/20 Lealdino do Nascimento Siqueira – FMS
00725/20 Edinalva Gomes de Magalhães – FMS
00727/20 Mara Lúcia Alves de Oliveira – FMS
01200/20 João Paulo Guimarães Salvador
01611/20 Ana Raquel de Sousa Pourbaix Diniz
01659/20 Nazareth Machado Felix
01677/20 Denise Nogueira dos Santos
01703/20 Conceição de Maria da Silva
01709/20 Simone Alves Carvalho
01784/20 Flávia Ribeiro Mota Bandeira Viana
01895/20 José Carlos Ferreira Monteiro
01991/20 Alexander de Oliveira Coelho – FMS
01957/20 Deivison Barreto Monteiro
02716/20 Maria das Graças Cabral Pessanha – FMS
02742/20 Paulo da Costa Santos – FMS
03008/20 Hugo Wanderley Alves – FMS
01915/20 Elisabeth Gomes da Silva
02105/20 Ana Paula Ferreira Azevedo
02123/20 Felipe Santos Magalhães
02340/20 Acácia Cristina Oliveira Nascimento
02490/20 Jussara Alves de Moraes – FMS

02552/20 Eliane Soares Machado 
02572/20 Sara Elaine Assenheimer de Lima – FMS
02599/20 Cleyton Jonathan dos Santos Nascimento
02650/20 Débora dos Santos Silva Pessanha – FMS
02655/20 Maria Auxiliadora Fontes de Santana Carvalho
02684/20 Maria Rosa Araújo Baptista de Assis
02734/20 Cássia Maria Alvarenga – FMS
02734/20 Ilma Benvindo da Rocha
02741/20 Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite
03034/20 Dionizete de Alvarenga Barreto – FMS
03045/20 Cláudia de Fátima dos Santos Gomes – FMS
03073/20 Paulo Monteiro dos Santos – FMS
04000/20 Beatriz Helena Paulo Gioffi  – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/11/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de suas atribuições legais, 
com base na lei Municipal Nº 8.335/2013, regulamentada pelo Decreto Nº 179/2015 e 
na Portaria n° 2000\2017, e ainda, considerando a necessidade de adoção de medidas 
excepcionais que garantam a efi cácia e segurança de atos administrativos, no período 
de impossibilidade de realização de reuniões presenciais em função da necessidade de 
isolamento social durante a pandemia do coronavírus (COVID-19), convoca os membros do 
Comitê Gestor do Projeto Orla, para 25ª reunião, 5ª do ano de 2020, a realizar-se por meio 
de videoconferência, no dia 11 de novembro de 2020, às 09:30h, com término às 12:00h. 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

A reunião ocorrerá através de plataforma eletrônica cujo link será divulgado previamente 
pelos meios de comunicação adotados entre os membros deste comitê. A reunião terá a 
seguinte pauta:

I. Abertura;
II. Aprovação das ATAS da 23ª e 24ª Reunião;
III. Avaliação da situação atual dos quiosques localizados na orla do Farol de São Tomé;
IV. Planejamento de ações de monitoramento e fi scalização de atividades realizadas na 

orla do Farol de São Tomé;
V. Assuntos Gerais;
VI. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2020.018.000035-7-PR

Modalidade licitatória: Inexigibilidade de Licitação;

Objeto: Inexigibilidade de licitação para aquisição de certifi cado digital / equipamentos 
multidomínio (servidores web/url) - certifi cado digital equipamento tipo a1 - com validade de 
01 ano emitido dentro das especifi cações da icp-brasil. Serviço de emissão de certifi cado 
digital para equipamento (servidores web/url), que possibilita o estabelecimento de um 
canal criptografado entre o navegador de internet do usuário e o servidor. Estabelecendo 
acesso seguro ao site e confi rmação pelo usuário da identidade do servidor/url onde 
reside a aplicação por meio do seu certifi cado digital. Além de garantir a integridade e 
confi dencialidade dos dados transmitidos. Aquisição do certifi cado digital deverá ser com 
“bit” de autenticação.

Preço: 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais). 

Data: 30/10/2020.

Publique-se. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de novembro de 2020.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Carta Convite nº 011/2018

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Carta Convite nº 011/2018 fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, da Lei 
nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos 
autos do procedimento licitatório.

Carta Convite nº 011/2018 – Objeto: “Reconstrução da cobertura metálica da quadra na 

Praça de Ururaí – Rua Haroldo Machado, nº 416 – Ururaí – Campos dos Goytacazes”

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2020.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL

Processo nº 2019.105.000007-9-PR
Carta Convite nº 002/2019
Contrato nº 021/2020
Empresa Contratada: INOVE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 39.229.547/0001-07
Objeto: Rescisão contratual unilateral do Contrato nº 021/2020, referente à “reforma na 
Casa de Acolhimento Cativar – Rua Flodoardo Martins Silva, nº 26 – Residencial Santo 
Antônio – Campos dos Goytacazes – RJ”
Data da assinatura: 04/11/2020

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Matrícula nº 36.720

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
0212/2019

Processo n° 2019.045.000121-9-PR
Pregão n° 023/2018
Contrato n° 0212/2019 
Empresa Contratada: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇO EIRELI - ME
CNPJ nº: 04.617.631/0001-05
Objeto: O presente termo tem por objeto o acréscimo no quantitativo do objeto no percentual 
de 25% (vinte e cinco) por cento e prorrogação de prazo da prestação de serviços de cópias, 
impressões e digitalização de documentos monocráticos, com fornecimento e utilização de 
multifuncionais com tecnologia digital, com assistência técnica e fornecimento de todos 
os suprimentos, peças e materiais de consumo, excluindo o papel e operador, oriundo do 
Processo n° 2018.044.000060-0-PR da Fundação Municipal da Infância e da Juventude 
como Órgão Gerenciador e a Secretaria Municipal de Saúde como Órgão Participante, 
Processo n° 2019.045.000121-9-PR.
Valor: R$18.480,00(dezoito mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 4(quatro) meses.
Data da assinatura: 09/10/2020

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 016/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária online que 
será realizada por meio de videoconferência, no dia 10 de novembro do corrente ano, via 
aplicativo Google Meet, às 14h, com a seguinte pauta:

1- Apreciação e deliberação acerca do fi nanciamento de projetos por recursos do 
Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA para o exercício 2021;

2- Aprovação do Plano de Trabalho emergencial do Serviço de Assistência São José 
Operário com base na Resolução CMPDCA nº 022/2020;

3- Assuntos Gerais.

Obs.: Para ingressar na reunião, externe o interesse enviando um e-mail para secretaria.
cmpdca@gmail.com, pelo qual será enviado o link de acesso.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 404/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 09 de novembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

KATIA CRISTINA PEREIRA DE BARROS 
CORREA

28369 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 405/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o(a) Sr(a). ANA MARIA DOS SANTOS SILVA ANDRADE, matrícula n°: 

38989 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de novembro de 
2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002194-2-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 406/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). TERESA CRISTINA ALVES DA SILVA MOTHE, matrícula n°: 
15857 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de novembro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002246-7-PA – REAVALIAÇÃO 
DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 407/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JOELMA RANGEL SIMÃO GONÇALVES, matrícula n°: 35571 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de novembro de 2020 
(segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002686-1-PA – REAVALIAÇÃO 
DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 408/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SIMONE APARECIDA DE SOUZA AUGUSTO, matrícula n°: 
27519 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de novembro de 
2020 (terça-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000635-0-PA – RENOVAÇÃO 
DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 409/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de novembro de 2020 (terça-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

POLYANNA PAES VELASCO BELMONT 26575 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS 34417 AVALIAÇÃO INTERNA

JULIANA MACEDO PAES LINHARES 
MARTINS

38678 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 410/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MARIA TEREZA VIANA DE SOUZA, acompanhada por sua 
curadora VANDA LUCIA VIANA DE SOUZA para comparecer a Junta Médica, que 
será realizada no dia 11 de novembro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2020.115.001686-6-PA – PENSÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 411/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). GEISILANIA DA SILVA ABREU, matrícula n°: 16759 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.002200-4-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 412/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANDREA DE SOUZA MATOS, matrícula n°: 28343 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001402-6-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 413/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 11 de novembro de 2020 (quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROSANGELA CORREA DA SILVA 25485 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 414/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ROSA HILDA DO ESPIRITO SANTO MOTA, matrícula n°: 
34843 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de novembro de 
2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001871-5-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 415/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JANE MANHÃES SILVA MARQUES, matrícula n°: 28337 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000558-1-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 416/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 12 de novembro de 2020 (quinta-feira) às 09:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

SERAPHIM DE SOUZA NASCIMENTO 
JUNIOR

27715 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 417/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ALESSANDRA GOMES RANGEL, matrícula n°: 34291 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de novembro de 2020 (quinta-feira) 
às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001975-0-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 418/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SARA SOUZA DE AZEVEDO GOMES, matrícula n°: 20875 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de novembro de 2020 (quinta-
feira) às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001664-7-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 419/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SOLANGE LACERDA ROCHA, matrícula n°: 16702 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de novembro de 2020 (quinta-
feira) às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001711-5-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 420/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 13 de novembro de 2020 (sexta-feira) às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARIA CARLOTA LOPES BARRETO 27391 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 421/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SUZANA MAURA BARRETO, matrícula n°: 15875 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de novembro de 2020 (sexta-
feira) às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.003532-P-PA – SUSPENSÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro de 2020.

PAOLO NEY BASTOS MARQUES PEREIRA
Matrícula: 38337

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 1663/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 717 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de novembro de 2020


		2020-11-06T17:26:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




